
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-355 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA AUTOLIGURIA SRL  (COD.  

BENEF.  48169 E CIG. : ZD91C50D45) DELLA FORNITURA DI  DUE AUTOVEICOLI VAN 

(N1) A BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE PER I  SERVIZI CIMITERIALI - IMPORTO 

PRESUNTO DI SPESA EURO 26.543,04 IVA 22%  ED ALTRI ONERI COMPRESI 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particola-

re gli articoli 107 e 192; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che ap-prova 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

 

- tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisto di nuovi  mezzi, 

ivi  compresi  i mezzi  per il personale dei  servizi  Cimiteriali;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 - la Direzione Servizi  Civici, Legalità  e Diritti  con atto  datoriale Prot.  341020 dell’11.10.2016 

ha dato  mandato  al  Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti  per l’acquisto  di  n.  2  autovei-

coli Van  (N1) a basso  impatto  Ambientale, precisando  nel  contempo  che con determinazione di-

rigenziale  n.  2016.178.0.0.211 è  stata  impegnata  al  Capitolo  75507,cdc 2450.8.02 “Acquisizio-

ne  automezzi” pdc.  2.2.1.1.1. “Mezzi  di  trasporto  stradali” Siope  2501 “Mezzi  di  trasporto” 

,Opera 31066, Progetto  26, investimento  5,  CRONO 2016/613,  Impegno 2016.9634, la relativa 

spesa pari a  Euro  30.000,00  oneri  ed Iva inclusi; 

 

Preso  atto  che con determinazione dirigenziale n.  2016.152.2.0.305 del  15.11.2016: :  

-  non risultando  attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia dei  mezzi  

richiesti  e non risultando  sulla piattaforma MEPA di  Consip  alcun bando  da utilizzare per effet-

tuare la relativa procedura di  gara (RDO) per individuare l’aggiudicatario è stato approvato un av-

viso di esplorazione di mercato prodromica all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per l’acquisto di n. 2 autoveicoli van n 1 ad uso 

dei servizi cimiteriali e che tale avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale del  Comune di  

Genova per la durata di 15 giorni;  

- è stato  individuato  quale Rup  la  dr.ssa Mariella Ratti, che ha già provveduto a rilasciare la  di-

chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;  

- alla scadenza del  termine indicato  sull’avviso sono pervenute n.  2 manifestazioni  d’interesse; 

 

 

Preso  atto  altresì che  con determinazione dirigenziale n. 2016.152.2.0.335: 

- scaduto  il termine per la presentazione delle manifestazioni  d’interesse,  è stata indetta una pro-

cedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per la fornitura in oggetto 

del valore complessivo presunto di Euro 24.590,16 oltre Iva  22% ; 

 

-   è stato  confermato quale    RUP la dott.ssa Mariella Ratti, che aveva già  provveduto a rilasciare 

la dichiarazione di  assenza di  conflitto  di  interessi ai  sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90;   

 

- al fine di fruire di economie di scala   non si  è ritenuto  conveniente il frazionamento in più lotti; 

-sono stata invitate a presentare offerta, oltre alle due ditte che hanno  manifestato  interesse alla 

procedura stessa, siano invitate altre n.  4 ditte specializzate nel  settore ed individuate sulla base di 

ricerca di mercato effettuata dalla stazione appaltante tramite gli strumenti informatici a propria di-

sposizione; 

- sono state approvate le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente 

contratto saranno disciplinate  rispettivamente dalla  Lettera d’invito  e dal  Capitolato  d’oneri  al-

legati  al  presente provvedimento  quale parti  integranti;    

-è stato  stabilito  che  l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso in quanto trattasi di fornitura con caratte-

ristiche standardizzate in relazione alla quale non si individuano elementi qualitativi da valorizzare 

in sede di gara; 

- si è stabilito  di   procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ; 

- non si è ravvisata, trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, la necessità di redigere il 

DUVRI e  la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;  

- si  è preso  atto  che la relativa  spesa di  € 30.000,00 IVA 22% compresa trova copertura  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

al capitolo impegnata  al  Capitolo  75507,cdc 2450.8.02 “Acquisizione  automezzi” pdc.  2.2.1.1.1. 

“Mezzi  di  trasporto  stradali” Siope  2501 “Mezzi  di  trasporto” ,Opera 31066, Progetto  26, inve-

stimento  5,  CRONO 2016/613,  Impegno 2016.9634; 

 

Rilevato, come risulta dal verbale di  gara conservato  agli  atti , quanto  segue:  

- alla procedura di  gara sono  state invitate n. 6 ditte e  precisamente NEWCAR - GUERRI SRL - 

SPAZIO GENOVA - UNIMAR GENOVA SRL - AUTOLIGURIA S.R.L. SAVONA  e LIGURIA DIESEL 

S.R.L. 

- entro  il termine di  scadenza fissato dalla lettera invito,  pena l’esclusione,  ha presentato  offerta solo la 

ditta AUTOLIGURIA SAVONA, che ha offerto  come modello  di  veicolo  la Fiat nuova Panda Van  Easy 

1,2 BZ 69 CV Euro 6 -4 posti – N1 al prezzo complessivo  per l’acquisto  di  n.  2 veicoli  pari  ad Euro  

26.543,04 ,Iva ed Oneri  inclusi  come sottoripartiti: 

 

tipologia spese Imponibile  Iva 

n.  2  autoveicoli            19.630,20             4.318,64 

Trasporto - - 

Messa su  strada              1.371,90               301,82 

Immatricolazione (compresa 

spesa atti  di  vendita) 

                326,28                 71,78 

IPT                 518,00 - 

Art.7 d.m. 82/2011                     3,62                    0,80 

Omologazione - - 

totale           21.850,00              4.693,04 

   

Rilevato  altresì  che la documentazione tecnica dei due   veicoli  proposti risulta conforme  alle caratteri-

stiche tecniche indicate nel Capitolato  d’oneri;  

 

Ritenuto  quindi  opportuno  assegnare definitivamente alla ditta Autoliguria  S.r.l. ((COD.  BENEF.  48169 

E CIG. : ZD91C50D45) P.I.  01283050092 la fornitura di n.  2 Fiat nuova Panda Van  Easy 1,2 BZ 69 CV Euro 6 

-4 posti – N1 al prezzo complessivo  per l’acquisto  di  n.  2 veicoli  pari  ad Euro  26.543,04 ,Iva ed Oneri  

inclusi; 

   

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 
   
 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) di assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, definitivamente alla ditta Autoliguria  S.r.l. ((COD.  

BENEF.  48169 E CIG. : ZD91C50D45) P.I.  01283050092 la fornitura di n.  2 Fiat nuova Panda Van  Easy 

1,2 BZ 69 CV Euro 6 -4 posti – N1 al prezzo complessivo  per l’acquisto  di  n.  2 veicoli  pari  ad Euro  

26.543,04 ,Iva ed Oneri  inclusi; 

 

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-siti di ca-

rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 

ostative alla stipula del contratto; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

3) di  confermare quale Rup della procedura la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Stazione 

Unica Appaltante – Acquisti, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/90, come già  indicato  nella  determinazione dirigenziale n.  

2016.152.2.0.305; 

 

 4) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  D.Lgs. n.  

50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  

 

5) di prendere atto  che la  fornitura in oggetto  riguarda l’acquisizione  di  mezzi che non rientrano  

nel divieto  di  acquisto, in quanto  trattasi  di  mezzi con omologazione  N1 autocarri; 

 

6) di  prelevare  la somma complessiva pari  ad Euro  26.543,04 mediante riduzione  dall’Impegno  

2016.9634 (MIMPE 2016.9634….) effettuato  al Capitolo  75507,cdc 2450.8.02 “Acquisizione  au-

tomezzi” pdc.  2.2.1.1.1. “Mezzi  di  trasporto  stradali” Siope  2501 “Mezzi  di  trasporto” ,Opera 

31066, Progetto  26, investimento  5,  CRONO 2016/613,  con determinazione dirigenziale n. 

2016.178.0.0.0211 e contestuale emissione di  un nuovo  Impegno  di  spesa (Impe .2016…….); 

 

7) di stabilire che il relativo  contratto  sarà  stipulato  dal  Settore Stazione  Unica Appaltante, men-

tre i successivi  adempimenti, ivi  compresi   l’ordine di  fornitura e  la liquidazione della fattura 

mediante emissione di  mandato  di  pagamento  M1/rag., verranno  curati  dal  Settore  Servizi  Ci-

miteriali; 

 

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

9 ) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

         

 

                                                                                              IL DIRIGENTE  

                                                                                           (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


